vid. lib. 1.
cap. 5.

vid. lib. 1.
cap. 11.

Psalmo
contra
patrem
Donati,

lib. 18. de
Civ. Dei,
cap. 41.

se dif-

*se dissentiant, ut alia plura prolixè hic non repetam; illud tamen præprimis venit at- tendendum, non esse hanc membrorum Ecclesiæ militantis inter se unionem ita ex omni parte perfectam omnibusque numeris absolutam, ut non aliqua scissiones & controversiæ intercedant. Notanter hanc in rem eodem in opere Augustinus: Pugn-
 quant inter se mali & mali, item pugnant inter se boni & mali; boni verò & boni, si sunt
 perfecti, inter se pugnare non possunt. Proficientes autem nondumq; perfecti ita possunt,
 ut bonus quisq; ex ea parte pugnet contra alterum, quàm etiam contra semet ipsum. Et in
 uno homine caro concupiscit adversus Spiritum & Spiritus adversus carnem. Concupi-
 scentia ergo spiritalis contra alterius potest pugnare carnalem, vel concupiscencia carna-
 lis contra alterius spiritalem, sicut inter se pugnant boni & mali; vel certè ipsæ carnales
 concupiscenciæ inter se duorum bonorum, nondum utiq; perfectorum, sicut inter se pu-
 gnant, mali & mali, donec eorum, qui curantur, ad ultimam victoriam sanitas perducatur.
 Fiat hujus testimonii ad præfens Institutum applicatio, & quid de hac Nota sta-
 tuendum sit, non adeò difficulter patebit.*

lib. 15. c. 5.

Ad octavam nunc Ecclesiæ Notam si deveniatur, quam Bellarminus esse dicit doctrinæ sanctitatem, illustri testimonio Augustini confirmatam, Evangelicos sibi adversarios non habet, ad Augustini verba omni ratione provocantes: *Nihil eis tur-
 pe ac flagitiosum spectandum imitandumq; proponitur, ubi veri Dei aut præcepta insti-
 tuantur, aut Miracula narrantur, aut Dona laudantur; aut Beneficia postulantur.* Ex quibus verbis augustissimi Doctoris simul patet, quo fundamento præten- sã doctrinæ sanctitas inprimis niti debeat, nimirum Dei, non hominum præceptis aut traditionibus, id quod in proxime antecedentibus ita confirmavit: *Populi confluant ad
 Ecclesias captæ celebritate, honesta utriusque sexus discretionè, ubi audiunt, quam bene
 hic ademptis vivere debeant, ut post hanc vitam beati semperq; vivere mereantur, ubi
 sancta scripturâ iustitiarq; doctrinâ de superiore loco in conspectu omnium personant, &
 qui faciunt, audiant ad premium, & qui non faciunt, audiant ad iudicium.* Quorum pertinent, quæ supra novis gentilium inventionibus opposuit: *Quis in agenda vi-
 ta, non ea sibi potius sectanda arbitraretur, quæ ætulantur Ludis divina auctoritate
 institutis, quàm ea quæ scriptitantur legibus humano consilio promulgatis?* Nimirum ut doctrinæ sanctitas à falsâ veram discernat Ecclesiam, opus est, ut inde derive- tur, unde non nisi sancta depromi possunt, ubi ipsum Dei sanctuarium esse est indu- bium. Et hæcenus Evangelici rectè docent, dum ecclesiæ veritatem è doctrinâ sacræ scripturæ solum demonstrari cupiunt, humanam seponentes auctoritatem. Ut adeò circa hanc Notam prolixius versari opus non sit.

lib. 11. de Civ. Dei, cap. 28.

Ibid. cap. 8.

Nona ergo sequitur Notæ, doctrinæ videlicet efficacia, quam ad Apostolorum tempora & usurpatam iis methodum convertendi infideles Bellarminus respiciens, sequentibus Augustini verbis commendavit, hic uberius aliquanto laudandis: *Chri-
 stus in eruditos liberalibus disciplinis & omnino, quantum ad istorum (Philosophorum
 gentilium) doctrinas attinet, impolitos, non peritos Grammatica, non armatos Dia-
 lecticâ, non Rhetoricâ inflatos, piscatores cum retibus fidei ad mare hujus seculi paucissi-
 mos misit, atque ita ex omni genere tam multos pisces, & tanto mirabiliores, quanto ra-
 riores, ipsos etiam cepit Philosophos.* Conferat jam Bellarminus, vel cuicumque Ro- manensis Ecclesiæ partes defendere libuerit, hanc methodum convertendi genti- les Apostolicam, ab Augustino non eleganter minus, quam verè descriptam, vel eum methodo à Luthero & fidelibus Parastatis ante hoc sesqui-seculum ad restau- randam evangelicæ prædicationis veritatem restituendamq; pristino nitore faciem Ecclesiæ adhibita; vel cum methodo modernorum hodiè Apostolorum, ut à suis in- debita cum laude audiunt, ad readsumendam gentilium conversionem, maria & ter- ras, non sine singularis zeli & animarum lucri jactatione, obambulantium & circum- curfantium, prout *Acosta*, ipse non ultimus eorum vel minimus, eam satis apertè & ingenuè descripsit, & iudicet, at sincerè & incorruptè, nulloque in favorem suorum occupatus præjudicio, utinam major adpareat convenientia, plusque Apostolici spi- ritus, id est, quænam doctrina, remotis omnibus mediis, quæ humanam sapiunt in- ventionem, sapientiam pariter & potentiam, majori efficacia & virtute ani- mos hominum penetraverit eorumque conscientias ita convicerit, ut non potuerint non manus dare, seque prædicationi, cui nihil opponi potuit, submittere; nullum certe erit dubium, quia Lutherano-Evangelici reforma- tores præ Apostolis Indiarum sint obtenturi, ut ut hi semper more Pha- risæorum ob externam incurrentemque in oculos speciem prævidis majori adplau-

lib. 22. de Civ. Dei, cap. 5.

adplausu à semetipsis digni videantur. Post alias plures edita est paucos ante annos *Historica Narratio de Initio & progressu Missionis Societatis Iesu apud Chineses, ac præsertim in Regia Pequinesi, ex literis Iohannis Adami Schall, ex eadem Societate, super præmi ac Regii Mathematicum Tribunalis ibidem Præsidis.* Sed præter Astronomicas inventiones quasdam, Europæis ut plurimum tritissimas, nihil planè ibi notatu dignum legitur, nihil quod genium referat Apostolicum, nisi hic & ibi occurrentibus quibusdam superstitionibus, huic hominum generi non insolitis, singulare quid velis adscribere, quas tamen sub elogio exempli prædicationis Apostolicæ Lectori commendare, esset simplicitate & patientia ejus abuti. Ego hic iterum nisi illud addo nihil, permittant, qui gloriam Apostolicæ ad convertendum homines methodi sibi met ipsis & solis adscribere solent, evangelicis ea methodo, qua Apostoli, teste sancto Doctore & Patre augustissimo, ipsos etiam Philosophos ad Christum adduxerunt, in ejus evangelii prædicatione progredi, quod Apostoli omnibus sub sole populis ex mandato Christi adnuntiarunt; removeant obicem, quem hactenus & prædicatoribus, ne liberè & ubivis loquantur, & auditoribus, ne Veritatem ad aures & animum admittant, intercedentibus armis non spiritualibus, sed carnalibus posuerunt; tollant impedimenta, quibus sine numero animas pretioso Christi sanguine redemptas à Viâ salutis æternæ prohibuerunt, inque non unius generis à vi præsentissimumque æternæ damnationis periculum reduxerunt; abstineant à vi & vinculis, quibus sine exemplo Apostolorum corpora hominum constringunt, ne animus libertate evangelicâ possit gaudere; verbo, sint vel ipsi imitatores Apostolorum, vel alios eorum vestigia premerè non impediant, & nihil erit super, quam ut in mensa solis videant expositam prædicationis evangelicæ virtutem & efficaciam, inter tot obices etiam atque impedimenta non adeo obscuram, ut non oculos eorum sufficienter satis illustrare possit, qui in mero die non cæcutiunt, aut singulari studio oculos non claudunt, ne veritatis salvificæ radii ulla ratione ad animum penetrent, sibi met ipsis media ad finem eumque optimum subtrahentes.

Ad *decimam* nunc ut deveniamus Notam, dicit eam Bellarminus esse sanctitatem vitæ, non omnium quidem, qui sua ecclesiæ nomina adscripserunt, sed in specie Authorum sive primorum religionis Patrum, addita hac explicatione, *quod Ecclesia vera non solum habeat doctrinam sanctam, & efficacem, sed & Doctores sanctos.* Nolo autem rigorosius urgere, quod in explicatione hujus Notæ, quæ in sequentibus uberius est, non sine causa posset desiderari; illud saltem noto, si per Authores & Doctores eosdem intelligit, quos & Magistros dicit, ac in specie nominat Patriarchas, Prophetas, apostolos, nobis iterum hæc non opponi, ut præprimis ad verum veræ Religionis Authorem, sanctissimum videlicet Deum, respici debere consultius ducamus, cujus voluntate de cultus sui ratione per verbi revelationem cognita postmodum non negligimus aut insuper habemus, sed magni omnino æstimamus laudandæ eorum sanctitatis exempla, per quos tanquam Magistros olim & nunc Deus voluntatem suam hominibus patefecit, e quorum numero nullo etiam modo, suo tamen ordine, exclusos volumus eos ecclesiæ Doctores, qui proximis ab apostolorum tempore seculis hic & ibi vitæ etiam sanctitate conspicui vixerunt, quos tanquam Patres sanctos debito cultu veneramus, augustini verba, quæ Bellarminus ad illustrandum hoc sanctitatis elogium laudavit, nostra etiam facientes. *Isti Episcopi sunt, docti, graves, sancti, veritatis acerrimi defensores adversus garrulas vanitates, in quorum ratione, eruditione, libertate, invenire non potes, quod spernas. Hi Catholicam Fidem in lacte suxerunt, in cibo sumserunt, ejus lac & cibum parvis magnisque ministraverunt, ac contra inimicos apertissime & fortissime defenderunt. Talibus post Apostolos sancta Ecclesia plantatoribus, rigatoribus, edificatoribus, pastoribus, nutritoribus crevit.* De cætero, quia laudati ecclesiarum Doctores & Magistri nihil à se humani alienum existimarunt nullam sibi met ipsis perfectæ sanctitatis laudem adscribentes, multò minus eam inter Notas & signa ecclesiæ ponentes, unde veritas ejus posuit & debeat cognosci, & nihilo tamen minus Papæ hoc elogium sibi suisque adtribuunt, omnesque alios à se diversos pluribus modis tanquam omnibus peccatis deditos impudentissime criminantur, Bellarmino hic scribente, *inter hereticos nullum esse bonum; idèò perplacet, quod Augustinus suis quondam Hipponentibus graviter ad animum vocavit: Ecce, docuit vos Deus, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur, nec obijciatis hereticis, nisi quia non sunt Catholici; ne similes eis sitis, qui non habendo, quod in causâ suâ divisionis defendant, non nisi hominum crimina colligere* adf.